
Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 14 июня 2022 г. М> 42 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в отдельные приказы 
Департамента здравоохранения, труда 

и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа

В целях приведения нормативных правовых актов Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного 
округа в соответствие с федеральным законодательством ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в отдельные приказы Департамента здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа согласно 
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после 
его официального опубликования

Руководитель Департамента 
здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа Е.С. Левина



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа 
от 14.06.2022 № 42 
«О внесении изменений 
в отдельные приказы Департамента 
здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа»

Изменения
в отдельные приказы Департамента 

здравоохранения, труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа

1. В Административном регламенте предоставления государственной услуги 
«Выдача разрешений на занятие народной медициной в Ненецком автономном 
округе», утвержденном приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 26.05.2015 
№ 15 (с изменениями, внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 17.11.2021 № 44):

1) в пункте 2 слова «имеющие высшее или среднее медицинское образование, 
действующий сертификат специалиста,» исключить;

2) подпункт 5 пункта 18 исключить;
3) в абзаце шестом пункта 19 слова «указанные в подпункте 3, 5 пункта 18 

Регламента» заменить словами «указанные в подпункте 3 пункта 18 Регламента».
2. В Порядке занятия народной медициной на территории Ненецкого 

автономного округа, утвержденном приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 30.01.2020 
№ 5 (с изменениями, внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 17.11.2021 № 44):

1) в пункте 1 слова «профессиональными медицинскими ассоциациями» 
заменить словами «медицинскими профессиональными некоммерческими 
организациями»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Правом на занятие народной медициной на территории Ненецкого 

автономного округа обладают граждане, получившие разрешение на занятие 
народной медициной, выданное Департаментом в порядке, установленном 
Административным регламентом предоставления государственной услуги «Выдача 
разрешений на занятие народной медициной в Ненецком автономном округе», 
утвержденным приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 26.05.2015 № 15
(далее -  Разрешение).



2

Граждане, получившие Разрешение на территории другого субъекта, 
не имеют права на занятие народной медициной на территории Ненецкого 
автономного округа.

Лишение гражданина Разрешения производится по решению Департамента 
и может быть обжаловано в суд.

Срок действия Разрешения -  3 года.»;
3) в пункте 8:
в подпункте 4 слова «Профессиональной медицинской ассоциации» заменить 

словами «медицинской профессиональной некоммерческой организации»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) разместить в помещении, в котором осуществляется прием граждан, 

копию Разрешения, выданного в соответствии с настоящим Порядком, адреса 
и номера телефонов Департамента и медицинской профессиональной 
некоммерческой организации);»;

4) в пункте 13 слова «Профессиональной медицинской ассоциацией» 
заменить словами «медицинской профессиональной некоммерческой 
организацией».


